
 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  Р А З В И Т И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)  

П Р О Т О К О Л 

З А С Е Д А Н И Я   К О Н К У Р С Н О Й   К О М И С С И И 
по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций 

для предоставления субсидий из федерального бюджета 
 
 

3 июня 2015 г. Москва № 20-Д04 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
директор Департамента социального развития и инноваций 

Минэкономразвития России, председатель конкурсной комиссии 
А.Е.ШАДРИН 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
члены конкурсной комиссии И.Л.Андреева,А.Л.Битова,  

В.Ю.Гудалин, Н.Р.Данилина, 
И.В.Мерсиянова, В.Г.Муравьева, 
В.Ю.Самородов, Н.Б.Тюшкевич, 
О.В.Федотов, Е.Н.Феоктистова, 
И.В.Чукалин, Н.А.Шахина, 
В.Б.Яблонский, В.Н.Якимец 

 

По результатам проверки заявок на участие в конкурсном отборе социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий 
из федерального бюджета в соответствии с пунктом 12 Порядка конкурсного отбора 
социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления 
субсидий из федерального бюджета, утвержденного приказом Минэкономразвития 
России от 8 сентября 2011 г. № 465, конкурсная комиссия РЕШИЛА: 

1. Утвердить следующий список участников конкурсного отбора социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из 
федерального бюджета: 

№ 
п/п 

Регистра-
ционный 

номер заявки 
Наименование участника конкурсного отбора 

1 З-2015-701-
179447-1279 

Автономная некоммерческая образовательная организация 
высшего профессионального образования «Институт экономики и 
антикризисного управления» 



 2 

2 З-2015-701-
11413-1352 

Автономная некоммерческая организация «Ресурсный Центр 
Молодежи Республики Татарстан» 

3 З-2015-701-
2786-1356 

Автономная некоммерческая организация «Агентство социальной 
информации» 

4 З-2015-701-
186007-1309 

Автономная некоммерческая организация «Агентство социальных 
инвестиций и инноваций» 

5 З-2015-701-
180108-1188 

Автономная некоммерческая организация «Агентство 
стратегических инновационных технологий» 

6 З-2015-701-
178956-1250 

Автономная некоммерческая организация «Аккредитационный 
центр делового образования 3 «А» 

7 З-2015-701-
3388-1355 

Автономная некоммерческая организация «Брянский учебный, 
консультационный и кадровый центр МФЦ» 

8 З-2015-701-
5678-1353 Автономная некоммерческая организация «Женщины за развитие» 

9 З-2015-701-
178851-1284 

Автономная некоммерческая организация «Институт права и 
публичной политики» 

10 З-2015-701-
180907-1204 

Автономная некоммерческая организация «Лаборатория 
социальных программ» 

11 З-2015-701-
186020-1384 

Автономная некоммерческая организация «Международный центр 
семьи, молодежи и детей» 

12 З-2015-701-
8176-1391 

Автономная некоммерческая организация «Молодежный центр 
культуры и творчества «Браво» 

13 З-2015-701-
8577-1413 

Автономная некоммерческая организация «Научно-методический 
центр «Школа нового поколения» 

14 З-2015-701-
9529-1395 

Автономная некоммерческая организация «Организация учащейся 
молодежи и детей Пермского края «Вектор Дружбы» 

15 З-2015-701-
9597-1137 

Автономная некоммерческая организация «Паралимпийский 
комитет города Москвы» 

16 З-2015-701-
10949-1158 

Автономная некоммерческая организация «Региональный 
ресурсный центр по профилактике насилия» 

17 З-2015-701-
11001-1179 

Автономная некоммерческая организация «Региональный центр 
психологии и социальной работы «ВЕКТОР» 

18 З-2015-701-
13313-1124 

Автономная некоммерческая организация «Студенческое 
молодежное сообщество» 

19 З-2015-701-
13315-1092 Автономная некоммерческая организация «Студио-Диалог» 

20 З-2015-701-
9973-1418 

Автономная некоммерческая организация «Творческие проекты 
Кайкино» 

21 З-2015-701-
13541-1012 

Автономная некоммерческая организация «Творческое 
объединение «СКАЗ» 

22 З-2015-701-
14372-1113 

Автономная некоммерческая организация «УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР 
«ЕВРОПЕЙСКИЙ КЛУБ ПРОФЕССИОНАЛОВ» 

23 З-2015-701-
15333-1392 

Автономная некоммерческая организация «Центр гражданских 
инициатив» 



 3 

24 З-2015-701-
185924-1047 

Автономная некоммерческая организация «Центр духовного 
развития и патриотического воспитания «Родные традиции» 

25 З-2015-701-
15616-1108 

Автономная некоммерческая организация «Центр изучения 
проблем инвалидов «Общество для всех» 

26 З-2015-701-
15704-1302 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
информационных стратегий» 

27 З-2015-701-
15948-1400 

Автономная некоммерческая организация «Центр научно-
исследовательских разработок в сфере антинаркотической 
политики» 

28 З-2015-701-
186027-1373 

Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки 
гражданских инициатива «Надежда» 

29 З-2015-701-
16330-1342 

Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки и 
развития социально ориентированных некоммерческих 
организаций» 

30 З-2015-701-
182253-1425 

Автономная некоммерческая организация «Центр психологии и 
развития человека «Сфера» 

31 З-2015-701-
178877-1008 

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
молодежных инициатив» 

32 З-2015-701-
182525-1434 

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
социально-инновационных проектов в области построения 
коммуникативных связей в мегаполисе» 

33 З-2015-701-
178893-1280 

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
юридических клиник» 

34 З-2015-701-
182758-1498 

Автономная некоммерческая организация «Центр современной 
кавказской политики» 

35 З-2015-701-
184817-1347 

Автономная некоммерческая организация «Центр современных 
технологий в искусстве «Арт-паркИНГ» 

36 З-2015-701-
182909-1236 

Автономная некоммерческая организация «Центр социального и 
межкультурного партнерства «Содружество» 

37 З-2015-701-
178777-1479 

Автономная некоммерческая организация «Центр социально-
трудовых прав» 

38 З-2015-701-
183146-1264 

Автономная некоммерческая организация «Центр студенческих 
программ Российского Союза Молодежи» 

39 З-2015-701-
178667-1226 

Автономная некоммерческая организация «Эколого-
просветительский Центр «Заповедники» 

40 З-2015-701-
5716-1364 

Автономная некоммерческая организация «Западно-Кавказский 
научно-исследовательский институт культурного и природного 
наследия» 

41 З-2015-701-
5949-1424 

Автономная некоммерческая организация «Институт демографии, 
миграции и регионального развития» 

42 З-2015-701-
7381-1065 

Автономная некоммерческая организация «Культурный центр 
«Национальная гуманитарная инициатива» 

43 З-2015-701-
178729-1024 

Автономная некоммерческая организация «Республиканский 
общественный социальный центр» 

44 З-2015-701-
3863-1412 

Автономная некоммерческая организация высшего 
профессионального образования «Институт независимых 
исследований в области образования» 



 4 

45 З-2015-701-
180302-1377 

Автономная некоммерческая организация дополнительного 
образования «Академия дополнительного образования» 

46 З-2015-701-
5077-1485 

Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 
ФИНАНСОВЫХ РЫНКОВ» 

47 З-2015-701-
6272-1102 

Автономная некоммерческая организация информатизации 
некоммерческого сектора «Информационная сеть НКО» 

48 З-2015-701-
6449-1227 

Автономная некоммерческая организация Информационный центр 
радиовещания, искусства и культуры «Вера, надежда, любовь» 

49 З-2015-701-
7438-1415 

Автономная некоммерческая организация культуры «Театр Доброй 
Сказки» 

50 З-2015-701-
181133-1332 

Автономная некоммерческая организация по оказанию помощи 
социально незащищенным гражданам «Доставка СОНКО.РУ» 

51 З-2015-701-
185973-1162 

Автономная некоммерческая организация по продвижению 
социальных проектов и программ «Ресурсный центр социального 
развития» 

52 З-2015-701-
181210-1292 

Автономная некоммерческая организация по развитию 
кинематографии «Академия спортивного кинематографа» 

53 З-2015-701-
181217-1214 

Автономная некоммерческая организация по развитию социально 
значимых проектов и программ «Здоровая Нация» 

54 З-2015-701-
10764-1495 

Автономная некоммерческая организация развития Интернет-
ресурса по работе с молодежью «Территория взаимопонимания» 

55 З-2015-701-
12076-1507 

Автономная некоммерческая организация содействия развитию и 
популяризации современного искусства и науки «Площадка 
актуальных искусств и наук» 

56 З-2015-701-
12283-1160 

Автономная некоммерческая организация социальной адаптации 
пожилых «Серебряный возраст» 

57 З-2015-701-
181527-1221 

Автономная некоммерческая организация социальной поддержки 
семьи «СЕМЬЯ» 

58 З-2015-701-
12432-1271 

Автономная некоммерческая организация социальных услуг 
«Здоровый Петербург - выбор молодежи» 

59 З-2015-701-
182556-1370 

Автономная некоммерческая организация Центр развития талантов 
«Звездный мир» 

60 З-2015-701-
183818-1283 

Автономная некоммерческая организация Юридическая клиника 
«Академический центр правовой помощи» 

61 З-2015-701-
6163-1233 

Автономная некоммерческая организация 
«Институт реформирования общественных финансов» 

62 З-2015-701-
2992-1470 Академия спортивного права по Республике Башкортостан 

63 З-2015-701-
43640-1255 

Алтайская краевая общественная организация «Институт 
региональной социальной политики» 

64 З-2015-701-
194-1212 

Алтайская краевая общественная организация «Поддержка 
общественных инициатив» 

65 З-2015-701-
330-1168 

Алтайское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Всероссийский студенческий союз» 



 5 

66 З-2015-701-
3135-1465 

АНО Ассоциация выпускников Президентской программы 
Республики Башкортостан 

67 З-2015-701-
186024-1466 

Ассоциация «Совет муниципальных образований Тюменской 
области» 

68 З-2015-701-
186011-1318 

Ассоциация национально-культурных объединений Республики 
Коми 

69 З-2015-701-
178873-1003 

Ассоциация некоммерческих организаций по содействию развития 
товариществ собственников жилья и жилищно-строительных 
кооперативов 

70 З-2015-701-
178942-1431 Ассоциация Обучающих Центров 

71 З-2015-701-
178844-1477 

Ассоциация общественных объединений «Национальный Совет 
молодёжных и детских объединений России»  

72 З-2015-701-
22789-1448 

Ассоциация организаций содействия развитию просвещения в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства «Школа грамотного 
потребителя» 

73 З-2015-701-
185922-1038 

Ассоциация органов территориального общественного 
самоуправления Республики Коми 

74 З-2015-701-
32917-1199 

Ассоциация по развитию гражданского общества «Институт 
регионального развития» 

75 З-2015-701-
31139-1339 

Ассоциация по развитию экотуризма в Республике Бурятия 
«Большая Байкальская тропа-Бурятия» 

76 З-2015-701-
178750-1044 

Ассоциация специалистов и организаций, занимающихся 
привлечением средств для реализации благотворительных и 
социальных проектов «Ассоциация фандрайзеров» 

77 З-2015-701-
185895-984 

Башкирская Республиканская Организация Общероссийской 
Общественной Организации «ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО 
ИНВАЛИДОВ» 

78 З-2015-701-
44713-1119 

Белгородская региональная женская общественная организация 
переселенцев «Вера» 

79 З-2015-701-
45053-1063 

Благотворительная общественная организация «Общественный 
правозащитный Центр Тамбовской области» 

80 З-2015-701-
149851-1115 

Благотворительная организация Фонд «Центр социальных 
программ» 

81 З-2015-701-
149908-1300 Благотворительный детский фонд «Виктория» 

82 З-2015-701-
149983-1100 Благотворительный образовательный фонд «Мархамат» 

83 З-2015-701-
150837-1471 Благотворительный Фонд «Дорога вместе» 

84 З-2015-701-
150838-1192 Благотворительный фонд «Дорога к дому» 

85 З-2015-701-
153237-997 Благотворительный фонд «Просвещение» 

86 З-2015-701-
150313-1089 Благотворительный фонд «Благодать» 



 6 

87 З-2015-701-
150808-965 Благотворительный фонд «Добрый город Петербург» 

88 З-2015-701-
158742-1127 Благотворительный фонд местного сообщества «Двуречье» 

89 З-2015-701-
152189-1135 

Благотворительный фонд поддержки культурного развития детей 
«КУЛЬТУРА ДЕТСТВА» 

90 З-2015-701-
152791-1496 Благотворительный фонд помощи детям сиротам «Руки Помощи» 

91 З-2015-701-
153063-956 

Благотворительный фонд помощи пожилым людям «Связь 
Поколений» 

92 З-2015-701-
153103-1033 

Благотворительный фонд помощи социально-незащищенным 
гражданам «Мозаика счастья» 

93 З-2015-701-
186023-1357 Благотворительный фонд православной реабилитации 

94 З-2015-701-
1225-1349 Благотворительный фонд профилактики социального сиротства 

95 З-2015-701-
153364-1120 Благотворительный Фонд развития города Тюмени 

96 З-2015-701-
185897-1277 

Благотворительный фонд содействия культурному, духовному и 
нравственному развитию детей и молодежи, сохранению 
культурно-исторического наследия «Культурное наследие – детям» 

97 З-2015-701-
153895-988 

Благотворительный фонд содействия межцерковной христианской 
диаконии 

98 З-2015-701-
153905-1481 

Благотворительный фонд содействия образованию «Большая 
Перемена» 

99 З-2015-701-
154287-1149 

Благотворительный фонд социальной поддержки и защиты прав 
ребенка на жизнь  и воспитание в семье «Колыбель надежды» 

100 З-2015-701-
45273-1106 

Брянская региональная общественная организация «Художники-
детям» 

101 З-2015-701-
158247-1139 Всемирный фонд природы 

102 З-2015-701-
46851-1497 

Всероссийская молодежная общественная организация 
«Российский союз студенческих организаций» 

103 З-2015-701-
47668-971 

Дагестанская региональная общественная организация помощи 
инвалидам «Жизнь без слез» 

104 З-2015-701-
155370-1461 Детский благотворительный фонд «Обыкновенное чудо» 

105 З-2015-701-
48287-1201 

Забайкальская региональная общественная организация 
«Инициативная молодежь» 

106 З-2015-701-
48502-1476 

Ивановская областная общественная организация содействия 
развитию молодежи и семьи «ИМКА-Иваново» 

107 З-2015-701-
48894-1312 

Иркутская региональная благотворительная общественная 
организация детей и молодежи «Центр поддержки и развития 
добровольчества - «Твори добро» 

108 З-2015-701-
155580-1171 

Иркутский общественный благотворительный Фонд Тихомировых 
по реабилитации детей-инвалидов с помощью верховой езды 



 7 

109 З-2015-701-
155649-1140 

Казанский городской общественный фонд поддержки культурных 
и социально-экономических проектов «Азамат» 

110 З-2015-701-
31577-1251 

Карачаево-Черкесское Республиканское общественное движение 
женщин «Мир дому твоему» 

111 З-2015-701-
155815-1291 Кемеровский благотворительный фонд Лиги здоровья нации   

112 З-2015-701-
186002-1340 

Кемеровское региональное отделение общероссийской 
общественной организации «Российский Красный Крест» 

113 З-2015-701-
50705-1326 

Кировская региональная общественная организация «Здоровые 
люди»  

114 З-2015-701-
178753-1231 

Костромская областная организация Общероссийской 
общественной организации – Общество «Знание России» 

115 З-2015-701-
51674-1308 

Краснодарская краевая общественная организация «Содействие 
возрождению села» 

116 З-2015-701-
51906-1301 

Краснодарская региональная общественная организация 
«Общественный центр правовой и социальной поддержки 
населения» 

117 З-2015-701-
31634-1463 

Красноярское региональное общественное движение «Родители за 
здоровое поколение» 

118 З-2015-701-
186031-1411 

Липецкая региональная организация Общероссийской 
общественной организации - Общество «Знание» России 

119 З-2015-701-
178682-1057 Медицинское учреждение «Детский хоспис» 

120 З-2015-701-
53576-1095 

Международная общественная организация «Общественный совет 
по взаимодействию с экономическими и финансовыми 
структурами» 

121 З-2015-701-
53567-1358 

Международная общественная организация «Международный 
полярный экспедиционно-спортивный центр «Метелица» 

122 З-2015-701-
156532-1389 

Международный общественный фонд защиты человеческого 
достоинства и безопасности 

123 З-2015-701-
54551-1069 

Межрегиональная общественная организация «Информационно-
образовательная Сеть коренных народов «Льыоравэтльан» 

124 З-2015-701-
186030-1409 

Межрегиональная Ассоциация общественных организаций 
содействия развитию молодежи и семьи «ИМКА»  

125 З-2015-701-
53705-1161 

Межрегиональная благотворительная общественная организация 
«Социальная сеть добровольческих инициатив «СоСеДИ» 

126 З-2015-701-
945-1487 

Межрегиональная Благотворительная Общественная Организация 
Социальной Адаптации Граждан «Линия жизни» 

127 З-2015-701-
178808-1073 

Межрегиональная Общественная Образовательная организация 
«Дальневосточная Ассоциация Управления Проектами 
«АМУРНЕТ» 

128 З-2015-701-
186014-1388 

Межрегиональная общественная организация «Межрегиональное 
общественное движение крымскотатарского народа «Къырым» 

129 З-2015-701-
53917-1330 Межрегиональная общественная организация «Молодые юристы» 



 8 

130 З-2015-701-
61388-1459 

Межрегиональная общественная организация «Национальная 
молодежная лига здравоохранения» 

131 З-2015-701-
54865-1245 

Межрегиональная общественная организация «Общественный 
центр «Судебно-правовая реформа» 

132 З-2015-701-
57068-1074 

Межрегиональная общественная организация «Центры 
психологической и социальной поддержки «Денал» 

133 З-2015-701-
54276-954 

Межрегиональная общественная организация «Всеудмуртская 
ассоциация «Удмурт Кенеш» 

134 З-2015-701-
54674-1379 

Межрегиональная общественная организация «Культурный центр 
коренных народов Саяно-Алтайского нагорья» 

135 З-2015-701-
54825-1298 

Межрегиональная общественная организация «Национальный 
совет социальной информации» 

136 З-2015-701-
53925-1408 

Межрегиональная общественная организация «Общество 
образовательного и творческого досуга «Игры будущего» 

137 З-2015-701-
54375-1376 

Межрегиональная общественная организация журналистов, 
освещающих межэтническую тематику «Гильдия межэтнической 
журналистики» 

138 З-2015-701-
55355-1433 

Межрегиональная общественная организация Российского Союза 
Молодежи в Санкт-Петербурге и Ленинградской области 

139 З-2015-701-
57142-1402 

Межрегиональная социально-просветительская и правозащитная 
общественная организация «ДОБРОВОЛЕЦ» 

140 З-2015-701-
57196-1275 

Межрегиональная экологическая общественная организация 
«ЭКА» 

141 З-2015-701-
31683-1492 

Межрегиональное молодежное общественное движение поддержки 
добровольческих инициатив «СФЕРА» 

142 З-2015-701-
178797-1094 

Межрегиональный благотворительный общественный Фонд 
содействия в создании условий, обеспечивающих достойную 
жизнь и свободное развитие человека «Созидание» 

143 З-2015-701-
705-1058 

Межрегиональный общественный фонд «Сибирский центр 
поддержки общественных инициатив» 

144 З-2015-701-
59849-1007 

Мордовская республиканская молодежная общественная 
организация «Прорыв» 

145 З-2015-701-
157425-1437 

Мордовский региональный некоммерческий фонд «Фонд развития 
спорта» 

146 З-2015-701-
185998-1263 

Московская областная общественная благотворительная 
организация «Союз пенсионеров Подмосковья» 

147 З-2015-701-
55589-1488 

Московская общественная организация содействия программе 
воспитания подрастающего поколения «Старшие Братья Старшие 
Сестры» 

148 З-2015-701-
185919-1133 

Московское городское отделение Всероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» 

149 З-2015-701-
157828-1163 

Национальный благотворительный фонд поддержки работ в 
области адаптации городской среды для маломобильных групп 
населения. 

150 З-2015-701-
185888-962 

Негосударственное Образовательное Учреждение «Центр 
«Практика» Нины Зверевой» 



 9 

151 З-2015-701-
178831-1116 

Негосударственное образовательное учреждение Аналитический 
научно-методический центр «Развитие и коррекция» 

152 З-2015-701-
178747-985 

Негосударственное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Институт повышения 
квалификации «Конверсия» - Высшая школа бизнеса 

153 З-2015-701-
186026-1367 

Негосударственное образовательное учреждение Свято-Троицкой 
Сергиевой Лавры «Детский центр образования «Пересвет» 

154 З-2015-701-
173567-1493 

Негосударственное образовательное частное учреждение «Учебно-
методический центр Всероссийского общества глухих» 

155 З-2015-701-
178762-1128 

Некоммерческая ассоциация «Поволжский центр культур финно-
угорских народов» 

156 З-2015-701-
178657-979 

Некоммерческая организация - Ассоциация «Национальная 
Ассоциация благотворительных организаций» 

157 З-2015-701-
178666-1225 

Некоммерческая организация «Ассоциация Спортивного 
Инжиниринга» 

158 З-2015-701-
178876-1294 

Некоммерческая организация «Ассоциация учреждений 
дополнительного образования детей Свердловской области» 

159 З-2015-701-
158551-1030 

Некоммерческая организация «Благотворительный фонд 
«Даунсайд Ап» 

160 З-2015-701-
159012-1018 

Некоммерческая организация «Благотворительный Фонд 
«Помощник и Покровитель» 

161 З-2015-701-
46540-1055 

Некоммерческая организация «Воронежская областная 
благотворительная общественная организация «Общие дети» 

162 З-2015-701-
160177-946 

Некоммерческая организация «Фонд поддержки гражданских 
инициатив» 

163 З-2015-701-
169126-1295 

Некоммерческая организация «Фонд поддержки социальных 
инициатив «Содействие» 

164 З-2015-701-
161055-1132 

Некоммерческая организация «Целевой фонд будущих поколений 
Республики Саха (Якутии)» 

165 З-2015-701-
160567-950 

Некоммерческая организация «Фонд развития Костромской 
области» 

166 З-2015-701-
158440-1304 Некоммерческая организация Благотворительный фонд «Берегиня» 

167 З-2015-701-
158765-1341 

Некоммерческая организация Благотворительный фонд 
«Московский дом милосердия» 

168 З-2015-701-
158867-1480 

Некоммерческая Организация Благотворительный Фонд «Под 
флагом добра» 

169 З-2015-701-
1232-978 

Некоммерческая организация НФПК - Национальный Фонд 
подготовки кадров 

170 З-2015-701-
160307-1439 

Некоммерческая организация Фонд поддержки местного 
сообщества «Территория успеха» 

171 З-2015-701-
169732-1001 

Некоммерческая организация Фонд развития детских кукольных 
театров 

172 З-2015-701-
160087-1138 

Некоммерческая организация Фонд содействия социальному 
развитию «Новая Евразия» 



 10 

173 З-2015-701-
37731-1085 

Некоммерческое партнерство содействия развитию 
предпринимательства и инновационной деятельности «Тульский 
Клуб Молодых Предпринимателей» 

174 З-2015-701-
21603-1472 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация школьных психологов 
Республики Татарстан «Параллель» 

175 З-2015-701-
23225-1099 

Некоммерческое партнерство «Дальневосточный научный центр 
местного самоуправления» 

176 З-2015-701-
178807-1159 

Некоммерческое партнерство «Дальневосточный центр инноваций 
социальной сферы» 

177 З-2015-701-
25886-999 Некоммерческое партнерство «Красноярский Центр Иппотерапии» 

178 З-2015-701-
35867-1141 

Некоммерческое партнерство «Сахалинская Ассоциация 
Участников Президентской Программы» 

179 З-2015-701-
36018-1142 Некоммерческое партнерство «Семья детям» 

180 З-2015-701-
38098-1087 

Некоммерческое партнерство «Содружество общин коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока» 

181 З-2015-701-
178703-1023 

Некоммерческое партнерство «Ступинский спортивный клуб 
Олимп» 

182 З-2015-701-
41642-1442 Некоммерческое партнерство «Центр правовой помощи» 

183 З-2015-701-
42112-1382 

Некоммерческое партнерство «Центр социальной поддержки 
молодёжи» 

184 З-2015-701-
42208-1303 

Некоммерческое партнерство «Центр фискальной политики, 
консалтинговая группа» 

185 З-2015-701-
42771-1359 Некоммерческое партнерство «Юристы за гражданское общество» 

186 З-2015-701-
20805-1039 

Некоммерческое партнерство «Академический учебно-научный 
центр Российской академии наук – Московского государственного 
университета имени М.В. Ломоносова» 

187 З-2015-701-
24923-957 

Некоммерческое партнерство «Карельский ресурсный Центр 
общественных организаций» 

188 З-2015-701-
27588-1401 

Некоммерческое партнерство «Национальная ассоциация 
реабилитационных центров»  

189 З-2015-701-
38216-1486 

Некоммерческое партнерство «Сообщество профессионалов 
финансового рынка «САПФИР» 

190 З-2015-701-
20657-1202 

Некоммерческое партнерство Агентство развития 
информационного общества «РАРИО» 

191 З-2015-701-
21911-1186 

Некоммерческое партнерство Благотворительное собрание «Все 
вместе» 

192 З-2015-701-
30870-1050 

Некоммерческое партнерство по поддержке социально-
профилактических программ в сфере общественного здоровья 
«ЭСВЕРО» 

193 З-2015-701-
178693-1011 Некоммерческое партнерство развития донорства «Донор-Сёрч» 



 11 

194 З-2015-701-
35159-1019 

Некоммерческое партнерство Республики Алтай «Алтайский 
войлок» 

195 З-2015-701-
37462-1441 

Некоммерческое партнерство содействия развитию анимационного 
кино «Ассоциация анимационного кино» 

196 З-2015-701-
185883-947 

Некоммерческое Партнерство социальное служение «Радово-
Островок – Территория открытого сердца» 

197 З-2015-701-
41271-972 Некоммерческое партнерство Центр Имиджелогии «Рубикон» 

198 З-2015-701-
42116-1223 

Некоммерческое партнерство Центр социальной помощи 
«Доверие» 

199 З-2015-701-
35130-993 Некоммерческое Партнерство «Учебный центр «Эстетика Плюс» 

200 З-2015-701-
178742-1325 

Некоммерческое учреждение «Пермский образовательный научно-
исследовательский центр авитальной активности» 

201 З-2015-701-
178663-1350 

Нижегородская Ассоциация Неправительственных 
Некоммерческих Организаций «Служение» 

202 З-2015-701-
185981-1196 

Нижегородская областная благотворительная общественная 
организация культуры и спорта «Фонд развития триатлона 
«Триатлон» 

203 З-2015-701-
60984-1397 

Нижегородская областная общественная организация «Социально-
психологический центр «Доверие» 

204 З-2015-701-
61031-1360 

Нижегородская региональная благотворительная общественная 
организация инвалидов «Забота» 

205 З-2015-701-
61122-1417 

Нижегородская региональная общественная организация (НРОО) 
Негосударственный Гуманитарный Центр «МИР ЧЕЛОВЕКА» 

206 З-2015-701-
160054-1398 

Некоммерческая организация «Фонд молодежных и социальных 
программ» 

207 З-2015-701-
186039-1462 

Новгородское региональное общественное молодежное 
учреждение «Поколение XXI» 

208 З-2015-701-
60943-1407 

Нижегородская областная общественная организация 
«Нижегородский Женский Кризисный Центр» 

209 З-2015-701-
178821-1297 

Норильский местный общественный фонд поддержки молодежи 
«Возможность» 

210 З-2015-701-
62189-1427 

Областная Общественная Организация «Нижегородская Служба 
Добровольцев» 

211 З-2015-701-
62310-1313 

Общероссийская детская общественная организация 
«Общественная Малая академия наук «Интеллект будущего»  

212 З-2015-701-
62428-1177 

Общероссийская общественная организация «Всероссийское 
добровольное пожарное общество» 

213 З-2015-701-
62325-1273 

Общероссийская общественная организация - Общество «Знание» 
России 

214 З-2015-701-
62426-1169 

Общероссийская общественная организация «ВСЕРОССИЙСКИЙ 
СТУДЕНЧЕСКИЙ СОЮЗ» 

215 З-2015-701-
178685-1365 

Общероссийская общественная организация «Российское 
управленческое сообщество участников Президентской программы 
подготовки управленческих кадров РУС» 



 12 

216 З-2015-701-
159539-1423 

Общероссийская общественная организация «Совет общественных 
наблюдательных комиссий» 

217 З-2015-701-
62529-955 

Общероссийская общественная организация «Национальная 
родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты 
семейных ценностей» 

218 З-2015-701-
62982-1029 

Общероссийская спортивная общественная организация 
«Национальная федерация бадминтона России» 

219 З-2015-701-
32020-1374 

Общероссийское общественное движение «Молодежная 
Ассамблея народов России «МЫ – РОССИЯНЕ» 

220 З-2015-701-
178801-1112 

Общероссийское общественное экологическое движение «Зелёный 
век» 

221 З-2015-701-
186043-1489 

Общероссийское отраслевое объединение работодателей 
«Федеральная палата культуры» 

222 З-2015-701-
71181-1393 

Общественная организация «Федерация спортивного 
ориентирования Тюменской области» 

223 З-2015-701-
63288-1375 

Общественная организация Общество «Знание» Республики 
Башкортостан 

224 З-2015-701-
162771-1468 Общественный фонд развития города 

225 З-2015-701-
185974-1317 

Общественная молодежная организация «Свердловская Областная 
Организация Российского Союза Молодежи» 

226 З-2015-701-
72854-1178 

Оренбургская областная общественная организация «Федерация 
детских организаций» 

227 З-2015-701-
72876-1464 

Оренбургская региональная общественная организация 
«Ассоциация выпускников Президентской программы» 

228 З-2015-701-
73057-1372 

Орловская региональная общественная организация социальной 
поддержки населения «Красный мост» 

229 З-2015-701-
163105-1090 

Пензенский региональный общественный благотворительный фонд 
«Гражданский Союз» 

230 З-2015-701-
146597-1371 

Православная религиозная организация Отдел по церковной 
благотворительности и социальному служению Русской 
Православной Церкви (Московского Патриархата) 

231 З-2015-701-
123800-998 

Профессиональный союз работников общественных объединений 
и общественных организаций ветеранов войны и труда 

232 З-2015-701-
74307-1183 

Псковская областная общественная организация «Центр 
устойчивого развития Псковской области» 

233 З-2015-701-
185957-1167 

Псковская общественная организация социальной поддержки и 
защиты «Родительский комитет» 

234 З-2015-701-
178814-1293 

Псковская региональная общественная экологическая организация 
«Зелёный Крест» 

235 З-2015-701-
178774-1241 

Псковское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Ассоциация юристов России» 

236 З-2015-701-
163368-1109 

Реабилитационный фонд содействия людям с ограниченными 
возможностями 



 13 

237 З-2015-701-
178771-952 

Региональная ассоциация общественных объединений содействия 
развитию гражданского общества «Общественный совет 
Воронежской области» 

238 З-2015-701-
74636-1386 

Региональная благотворительная общественная организация 
«АЗАРИЯ» 

239 З-2015-701-
178658-1032 

Региональная благотворительная общественная организация 
«Архангельский Центр социальных технологий «Гарант» 

240 З-2015-701-
1226-1049 

Региональная благотворительная общественная организация 
«Центр лечебной педагогики» 

241 З-2015-701-
75205-1404 

Региональная молодежная общественная организация «Центр 
развития добровольчества Республики Татарстан» 

242 З-2015-701-
75139-1469 

Региональная молодёжная общественная организация Республики 
Марий Эл «Опора» 

243 З-2015-701-
178697-980 

Региональная общественная благотворительная организация 
«Центр профилактики наркомании» 

244 З-2015-701-
707-1333 

Региональная общественная организация «Молодежный союз 
юристов Новосибирской области» 

245 З-2015-701-
185950-1474 Региональная общественная организация «Уральское землячество» 

246 З-2015-701-
178726-1130 

Региональная общественная организация «Центр поддержки и 
развития некоммерческих организаций Ямала» 

247 З-2015-701-
77520-1346 

Региональная общественная организация инвалидов 
«Перспектива» 

248 З-2015-701-
186017-1399 

Региональная общественная организация национально-культурная 
автономия татар Тверской области 

249 З-2015-701-
79411-1098 

Региональная Общественная Организация Независимый 
Благотворительный Центр помощи пережившим сексуальное 
насилие «Сёстры» 

250 З-2015-701-
81549-1110 

Региональная общественная организация Свердловская 
региональная Ассоциация выпускников Президентской программы 

251 З-2015-701-
82033-1351 

Региональная общественная организация содействия людям, 
столкнувшимся с социально значимыми заболеваниями «Голос 
Плюс» Республики Башкортостан 

252 З-2015-701-
178790-1222 

Региональная Самарская Общественная Культурная Организация 
«Ассоциация «Твой Путь» 

253 З-2015-701-
48516-1334 

Региональная спортивная общественная организация «Федерация 
Айкидо Ивановской области» 

254 З-2015-701-
86588-1045 

Региональная чернобыльская общественная организация 
«Радимичи - детям Чернобыля» 

255 З-2015-701-
185963-1164 

Региональное отделение Всероссийской общественной 
организации «Союз добровольцев России» по Республике 
Башкортостан 

256 З-2015-701-
164436-1494 

Региональный общественный Фонд поисковых отрядов 
Республики Башкортостан 

257 З-2015-701-
164929-1467 

Региональный фонд социальной поддержки «Доброе Дело» 
Республики Башкортостан 



 14 

258 З-2015-701-
178778-1013 Российская библиотечная ассоциация 

259 З-2015-701-
185885-958 

Рязанская региональная общественная организация «Дом 
общественных организаций» 

260 З-2015-701-
87649-1046 

Самарская региональная общественная организация «Историко-
эко-культурная ассоциация «Поволжье» 

261 З-2015-701-
1229-1131 

Самарская региональная общественная организация инвалидов - 
больных рассеянным склерозом 

262 З-2015-701-
1231-1315 

Самарская региональная общественная организация инвалидов 
«Призма» 

263 З-2015-701-
87399-1287 

Самарская региональная общественная организация поддержки 
социальных инициатив «Ресурсный клуб» 

264 З-2015-701-
178895-1361 

Санкт-Петербургская ассоциация общественных объединений 
родителей детей-инвалидов «ГАООРДИ» 

265 З-2015-701-
87842-986 

Санкт-Петербургская благотворительная общественная 
организация «Перспективы» 

266 З-2015-701-
178659-1134 

Санкт-Петербургская региональная благотворительная 
общественная организация «Благотворительное общество 
«Невский Ангел» 

267 З-2015-701-
88960-1091 

Санкт-Петербургская региональная благотворительная 
общественная организация помощи лицам БОМЖ «Ночлежка» 

268 З-2015-701-
89931-1194 

Саратовская региональная общественная организация содействия 
развитию молодежи «РОСЛИДЕР» 

269 З-2015-701-
90463-1117 

Свердловская региональная общественная организация 
«Добровольческое движение «Дорогами Добра» 

270 З-2015-701-
186001-1268 

СОЦИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ, 
ИНФОРМАЦИИ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ЗАНЯТОСТИ ФОНД 
«ТРИОНИКС» 

271 З-2015-701-
186044-1491 Союз социальной справедливости России 

272 З-2015-701-
92261-1285 

Томская областная детская общественная организация «Хобби-
центр»  

273 З-2015-701-
166332-1151 

Томский региональный общественный благотворительный фонд 
«Новое развитие» 

274 З-2015-701-
92958-1348 

Тюменская региональная общественная организация «Областной 
Поисковый Центр» 

275 З-2015-701-
178842-968 Тюменское областное общественное детское движение «ЧИР» 

276 З-2015-701-
166475-1206 

Ульяновский региональный благотворительный общественный 
фонд «Дари добро» 

277 З-2015-701-
167612-953 

Фонд «Национальный фонд защиты детей от жестокого 
обращения» 

278 З-2015-701-
170491-1368 

Фонд «Содействие устойчивому развитию территорий и местных 
сообществ» 



 15 

279 З-2015-701-
172002-1031 

Фонд «Центр гражданского анализа и независимых исследований 
«ГРАНИ» 

280 З-2015-701-
160267-1500 

Фонд «Поддержки инициатив в области семьи и детства 
«Национальный детский фонд» 

281 З-2015-701-
186029-1406 

Фонд академической и профессиональной поддержки инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья «ТАЛАНТ 
ПРЕОДОЛЕНИЯ» 

282 З-2015-701-
166886-1005 

Фонд ветеранов Кремлёвского полка, органов и войск 
государственной безопасности «АРСЕНАЛ» 

283 З-2015-701-
167686-1458 Фонд общественных инициатив 

284 З-2015-701-
167976-1070 

Фонд поддержки гражданских социально-гуманитарных и 
экономических инициатив «Развитие» 

285 З-2015-701-
168061-1455 

Фонд поддержки и развития Базисных инноваций и 
прототипирования 

286 З-2015-701-
168280-1216 

ФОНД ПОДДЕРЖКИ И РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНО-
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

287 З-2015-701-
168337-1088 Фонд поддержки и развития филантропии «КАФ» 

288 З-2015-701-
186006-1383 Фонд поддержки либерального образования 

289 З-2015-701-
168652-1259 Фонд поддержки молодежных инициатив «Успех» 

290 З-2015-701-
168749-1282 Фонд поддержки образования «НООСФЕРА» 

291 З-2015-701-
169651-1327 Фонд развития творчества «Жизнь и Дело» 

292 З-2015-701-
170535-1166 

Фонд содействия борьбе с незаконным оборотом наркотиков и 
реабилитации наркозависимых «Башкортостан без наркотиков» 

293 З-2015-701-
171442-1224 Фонд социального развития и охраны здоровья «ФОКУС-МЕДИА» 

294 З-2015-701-
151204-1021 Фонд социально-культурных программ «Ресурсы» 

295 З-2015-701-
149154-975 

Централизованная религиозная организация «Смоленская Епархия 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» 

296 З-2015-701-
174885-1490 Частное учреждение «Театр Мимики и Жеста» 

297 З-2015-701-
174560-1289 

Частное учреждение культуры «Еврейский музей и Центр 
толерантности» 

298 З-2015-701-
174702-964 

Частное учреждение Нижегородский областной центр 
реабилитации инвалидов по зрению «Камерата» 

299 З-2015-701-
185907-1004 

Челябинская региональная общественная организация «Центр 
волонтерских объединений Челябинской области» 

300 З-2015-701-
94497-1451 

Чеченская региональная общественная организация «Ресурсный 
социально-психологический центр «Успокоение души» (Синтем) 



 16 

301 З-2015-701-
95381-1051 

Ярославская региональная общественная организация «Центр 
социального партнерства»  

 
2. Установить, что к участию в конкурсном отборе социально ориентированных 

некоммерческих организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета 
не допускаются следующие организации: 

№ 
п/п 

Регистра-
ционный 

номер 
заявки 

Наименование организации Основание* 

1 З-2015-701-
6557-1237 

Автономная некоммерческая организация «Кавказ 
против наркотиков» 4 

2 З-2015-701-
7542-1416 Автономная некоммерческая организация «Лига ТОС» 4 

3 З-2015-701-
10469-1270 

Автономная некоммерческая организация 
«Практический центр поддержки местного 
самоуправления» 

5 

4 З-2015-701-
15677-1394 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
интерактивных обучающих программ «Выбор» 6 

5 З-2015-701-
186008-1310 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
развития молодежных инициатив «Перспектива» 6 

6 З-2015-701-
182746-1473 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
систематизации материальных и духовных знаний 
«Наше Поветлужье» 

6 

7 З-2015-701-
178864-1478 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
социальных технологий «Взаимодействие» 6 

8 З-2015-701-
178725-1246 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
социальных инициатив» 4 

9 З-2015-701-
7774-1446 

Автономная некоммерческая организация 
Международная Школа Бизнеса Московской торгово-
промышленной палаты 

4 

10 З-2015-701-
181546-1193 

Автономная некоммерческая организация социальных 
услуг и консультативной деятельности «Ресурсный 
центр некоммерческих организаций» 

3 

11 З-2015-701-
186003-1276 

Автономная некоммерческая организация центр 
развития детей и молодежи «Пламенный» 4 

12 З-2015-701-
183965-1502 

Автономная некоммерческая профессиональная 
образовательная организация «Институт развития 
современных образовательных технологий» 

6 



 17 

13 З-2015-701-
184049-1258 

Автономная некоммерческая экспертная организация 
«ЭКСПЕРТНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И СУДЕБНАЯ 
ЭКСПЕРТИЗА» 

1, 4 

14 З-2015-701-
184135-1354 

Автономная образовательная некоммерческая 
организация «Учебно-консультационный Центр 
«Триада» 

6 

15 З-2015-701-
43930-982 

Амурская областная общественная организация 
«Время спорта» 4 

16 З-2015-701-
44276-1035 

Архангельская региональная общественная 
организация «Территория жизни» 4 

17 З-2015-701-
29367-1195 

Ассоциация «Некоммерческое партнерство «Орловское 
объединение участников Президентской программы 
подготовки управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства Российской Федерации» 

4 

18 З-2015-701-
186035-1430 Ассоциация предпринимателей г. Салават 4 

19 З-2015-701-
185988-1234 

Ассоциация содействия развитию агротуризма 
«АгроТуризмАссоциация» 4 

20 З-2015-701-
44640-1156 

Башкирская региональная общественная организация 
«Спасания на водах» 4 

21 З-2015-701-
184960-1290 

Белгородское региональное отделение Всероссийской 
общественной организации ветеранов «Боевое 
братство» 

4 

22 З-2015-701-
150903-1187 Благотворительный фонд «Живые сердца» 4 

23 З-2015-701-
154517-1211 Благотворительный Фонд «Твори Добро» 4 

24 З-2015-701-
152474-1335 Благотворительный фонд «Помоги больному»  4 

25 З-2015-701-
151708-1086 

Благотворительный фонд охраны женского здоровья 
«Мы вместе» 4 

26 З-2015-701-
151812-1143 

Благотворительный фонд по поддержке 
малообеспеченных и безработных «Свое дело» 5 



 18 

27 З-2015-701-
151959-969 

Благотворительный фонд поддержки детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья 
Республики Саха (Якутия) «Харысхал» 
(«Милосердие») 

4 

28 З-2015-701-
153036-1504 

Благотворительный фонд помощи нуждающимся 
«ПИОНЕР» 6 

29 З-2015-701-
154248-960 

Благотворительный фонд социальной поддержки 
граждан «Соинтеграция» 4 

30 З-2015-701-
154981-1118 

Владимирское областное отделение Общероссийского 
общественного благотворительного фонда Российский 
Детский Фонд 

4 

31 З-2015-701-
178839-1068 

Ивановская региональная общественная организация 
Общероссийской общественной организации - 
Общество «Знание» России 

4 

32 З-2015-701-
155531-1503 

Ивановский региональный общественный фонд 
помощи детям «МАМА» 6 

33 З-2015-701-
65848-1043 

«Иркутский региональный центр противодействия 
коррупции в системах управления процессами, 
территорией и государством» 

6 

34 З-2015-701-
49324-1205 

Калининградская Региональная Общественная 
Организация «Ассоциация Ветеранов Спецназа И 
Участников Боевых Действий- «СПЕЦНАЗ-РУСЬ» 

4 

35 З-2015-701-
155674-1006 

Калининградский региональный благотворительный 
общественный фонд реабилитации и социальной 
адаптации наркозависимых «Орехово» 

4 

36 З-2015-701-
186025-1381 

Калининградское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации «Союз 
казаков» «Балтийский Союз казаков» 

4 

37 З-2015-701-
186028-1390 

Камчатское краевое отделение Общероссийского 
общественного благотворительного фонда 
«Российский детский фонд» 

6 

38 З-2015-701-
50070-1281 

Карельская региональная общественная организация 
развития и продвижения туристского маршрута 
«Голубая дорога» 

5 

39 З-2015-701-
178791-1190 

Коми региональная общественная организация 
«Еврейская национально-культурная автономия» 4 

40 З-2015-701-
185964-1181 

Коми региональная организация Общероссийской 
общественной организации «Российский Союз 
ветеранов Афганистана» 

4 



 19 

41 З-2015-701-
52164-1288 

Красноярская региональная общественная организация 
выпускников Президентской Программы 
«Красноярский Лидер» 

4 

42 З-2015-701-
185960-1122 

Красноярская региональная общественная организация 
содействия предоставлению медицинской помощи 
людям с ограниченными физическими возможностями 
«Подари улыбку» 

4 

43 З-2015-701-
185940-1072 

КРЫМСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ 
ИНИЦИАТИВЫ «ТВОЯ ПОБЕДА» 

6 

44 З-2015-701-
54843-1278 

Международная общественная организация 
«Международная общественная туристская академия» 4 

45 З-2015-701-
186015-1324 

Межрегиональная общественная организация 
«Гуманитарный центр помощи беженцам и 
вынужденным переселенцам.» 

4 

46 З-2015-701-
178691-1338 

Межрегиональная общественная правозащитная 
благотворительная организация «Комитет за 
гражданские права» 

4 

47 З-2015-701-
31783-1331 

Межрегиональное общественное движение «Коми 
войтыр» 4 

48 З-2015-701-
147323-1254 Мелекесская епархия Русской Православной Церкви 4 

49 З-2015-701-
58867-1436 

Местная общественная организация «Совет молодёжи 
предприятий и организаций г. Набережные Челны»  4 

50 З-2015-701-
58021-1154 

Местная Общественная Организация Добровольческий 
Центр «Волонтёр» города Набережные Челны 4 

51 З-2015-701-
185977-1213 

Местная общественная организация территориальное 
общественное самоуправление с. Лэзым «Лозымская 
платформа» 

6 

52 З-2015-701-
59771-1269 

Молодежная Общественная Организация «Спорт и 
Фитнес» г.Заречного Пензенской области 4 

53 З-2015-701-
178755-1101 

Общественная организация «Молодёжно-спортивная 
Федерация кендо Республики Калмыкия» 4 

54 З-2015-701-
185979-1180 

Мордовская республиканская организация 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового 
Красного Знамени общество слепых»  

6 

55 З-2015-701-
186040-1475 

Мордовское региональное отделение общественной 
организации «Союз композиторов России» 6 



 20 

56 З-2015-701-
157747-1396 

Муниципальный Фонд поддержки 
предпринимательства ЗАТО г.Радужный 
Владимирской области 

4 

57 З-2015-701-
60565-1306 

Мурманская областная общественная организация 
«Дети Великой Отечественной Войны» 4 

58 З-2015-701-
185942-1080 

Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей и взрослых 
«Талантвилль»  

4 

59 З-2015-701-
185912-1053 

Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 
«Брянский авиационно-спортивный клуб 
Общероссийской общественно-государственной 
организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту» 

4 

60 З-2015-701-
172760-1440 

Негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего профессионального образования 
«Липецкий Институт Управления»  

4 

61 З-2015-701-
151311-977 

Некоммерческая организация Благотворительный фонд 
«Мать и Дитя» 4 

62 З-2015-701-
186012-1319 

Некоммерческая организация Благотворительный фонд 
«Столица Милосердия» 4 

63 З-2015-701-
173836-1320 

Некоммерческая организация Частное учреждение 
Технический музей 4 

64 З-2015-701-
21360-1403 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация 
предпринимателей Октябрьского района г. Уфы» 4 

65 З-2015-701-
21435-1343 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация психологов 
Республики Татарстан» 4 

66 З-2015-701-
21514-1229 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация средств 
массовой информации Северо-Запада» 4 

67 З-2015-701-
19578-1165 

Некоммерческое партнерство «Компания «Бонус 
Лайф» 4 

68 З-2015-701-
186041-1482 

Некоммерческое партнерство «Национальное 
объединение технологических и ценовых аудиторов» 1 

69 З-2015-701-
35078-1243 

Некоммерческое партнерство «Редакция газеты «Курс 
Н» 1 

70 З-2015-701-
36090-1314 

Некоммерческое партнёрство «Сибирское 
методологическое агентство развития территорий - 
Концепт» 

6 



 21 

71 З-2015-701-
34705-1322 

Некоммерческое партнёрство «Развитие отечественных 
сетей оповещения и проводного вещания» 4 

72 З-2015-701-
38542-951 

Некоммерческое партнерство «Союз оценщиков 
Республики Татарстан» 5 

73 З-2015-701-
61149-996 

Нижегородская региональная общественная 
организация поддержки детей и молодежи «Верас» 4 

74 З-2015-701-
42180-1036 

Некоммерческое партнерство «Центр техногенных 
искусств и ремесел» 4 

75 З-2015-701-
184506-1414 

Образовательная автономная некоммерческая 
организация дополнительного профессионального 
образования «Учебный центр «Экопросвещение» 

4 

76 З-2015-701-
62969-1484 

Общероссийская общественная организация «Центр по 
оказанию помощи инвалидам с нарушениями опорно-
двигательной системы» 

4 

77 З-2015-701-
185995-1405 

Общероссийская общественная физкультурно - 
спортивная организация «Всероссийская федерация 
школьного спорта»  

6 

78 З-2015-701-
63291-974 

Общественная организация «Общество русской 
культуры Удмуртской Республики» 4 

79 З-2015-701-
69661-1017 

Общественная организация «Союз тавлинских 
мастеров «Эрьмезь» 4 

80 З-2015-701-
71408-1114 

Общественная организация «Федерация фигурного 
катания на коньках Республики Башкортостан» 4 

81 З-2015-701-
186033-1421 

Общественная организация белорусская национально-
культурная автономия в Республике Коми 4 

82 З-2015-701-
90819-1209 

Общественная Организация инвалидов «СИДИ» 
Сергиево-Посадского района Московской области 6 

83 З-2015-701-
68104-1145 

Общественная организация по мониторингу 
социально-экономической ситуации и 
информированию населения в Республике Саха 
(Якутия) «Якутия - Наше Мнение» 

4 

84 З-2015-701-
72649-1175 

Омская региональная общественная организация Центр 
защиты материнства «Нечаянная радость» 4 

85 З-2015-701-
83561-1244 

Омская региональная общественная организация 
«Трезвый Омск» 4 



 22 

86 З-2015-701-
1178-1059 

Омская региональная общественная организация 
инвалидов «Планета друзей» 4 

87 З-2015-701-
185024-1266 

Пуровская районная общественная организация 
инвалидов «Милосердие» 4 

88 З-2015-701-
185997-1260 

Региональная общественная организация развития 
малого и среднего бизнеса «Продвижение» 4 

89 З-2015-701-
81157-1215 

Региональная общественная организация Республики 
Ингушетии «Поисковый отряд «Малгобек». 4 

90 З-2015-701-
83134-1445 

Региональная общественная организация «Спортивные 
дети Башкортостана» 4 

91 З-2015-701-
84145-1097 

Региональная общественная организация «Федерация 
дзюдо» по Тульской области 4 

92 З-2015-701-
77440-1189 

Региональная общественная организация инвалидов 
«Надежда» 3 

93 З-2015-701-
79546-1499 

Региональная общественная организация 
Общественный совет информационного развития 
«Росинформразвитие» 

4 

94 З-2015-701-
82091-1323 

Региональная общественная организация содействия 
патриотическому воспитанию граждан «Дух Эльбы» 4 

95 З-2015-701-
32238-1366 

Региональное Молодежное Общественное Движение 
«Добровольцы Ростова»  4 

96 З-2015-701-
185985-1217 

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ 
ПО СОДЕЙСТВИЮ В ЗАЩИТЕ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ «ПРЕЦЕДЕНТ ДЕ-ЮРЕ» 

4 

97 З-2015-701-
185898-987 

Региональный Общественный Благотворительный 
Фонд помощи участникам боевых действия и членам 
их семей Республики Татарстан 

6 

98 З-2015-701-
86735-1056 

Республиканская общественная организация по 
содействию защите равенства прав и социальных 
гарантий граждан Удмуртской Республики 
«ГАРАНТИЯ ЗАЩИТЫ» 

4 

99 З-2015-701-
153132-1061 

Русско-Полянское отделение Омской области 
Общественной организации ветеранов (пенсионеров) 4 

100 З-2015-701-
185984-1218 

Самарская региональная общественная организация 
«Открытая лаборатория инновационных разработок» 6 

101 З-2015-701-
88126-1238 

Санкт-Петербургская Общественная организация 
«Здоровье народа» 6 



 23 

102 З-2015-701-
88863-1208 

Санкт-Петербургская общественная организация 
«Федерация экологического образования» 4 

103 З-2015-701-
32557-948 

Саратовское региональное общественное движение 
«Союз защиты вкладчиков, акционеров и инвесторов» 5 

104 З-2015-701-
165941-1242 

Свердловский региональный общественный фонд 
развития кино и телевидения для детей и юношества 
«Возрождение» 

6 

105 З-2015-701-
185046-1483 

Союз оленеводов Ямало-Ненецкого автономного 
округа 6 

106 З-2015-701-
91741-1083 

Тамбовская региональная общественная организация 
«Федерация рыболовного спорта Тамбовской области» 4 

107 З-2015-701-
185975-1157 

Тверское региональное отделение Всероссийской 
общественной организации «Всероссийское общество 
охраны памятников истории и культуры» 

4 

108 З-2015-701-
178900-1172 

Торгово-промышленная палата Ямало-Ненецкого 
автономного округа 6 

109 З-2015-701-
186032-1410 

Ульяновское городское отделение Ульяновского 
областного отделения Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество» 

4 

110 З-2015-701-
167195-1272 

Фонд защиты конституционных прав коренных 
малочисленных народов России 4 

111 З-2015-701-
168508-1176 

Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства города Вятские Поляны 1, 5 

112 З-2015-701-
185921-1037 

Фонд спасения запасов пресной воды «Хранители 
Воды» 4 

113 З-2015-701-
186019-1337 

Хайбуллинская районная организация Башкирской 
республиканской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

4 

114 З-2015-701-
185980-1185 

Хайбуллинская районная организация Башкирской 
республиканской организации общероссийской 
общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов»  

4 

115 З-2015-701-
1323-973 

Ханты-Мансийская окружная организация 
общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» 

4 

116 З-2015-701-
186013-1321 Хуторское казачье общество «Станица Троицкая» 4 



 24 

117 З-2015-701-
185966-1210 

Частное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Институт 
экономики, управления и права» (г. Казань) 

6 

118 З-2015-701-
185890-976 

Частное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Научно-
исследовательский и образовательный центр» 

4 

119 З-2015-701-
185996-1257 

Частное учреждение по развитию интернет-
журналистики и туризма «Портал» 4 

120 З-2015-701-
83338-1307 

Чеченская Региональная Общественная Организация 
«Стимул» 6 

121 З-2015-701-
185013-1429 

Ярославская городская общественная организация 
Азербайджанская национально-культурная автономия 4 

122 отсутствует 
Усть-Лабинское районное казачье общество 
Екатеринодарского отдельного казачьего общества 
Кубанского войскового казачьего общества 

3 (заявка в 
электронном 

виде не 
представлена) 

 
Основания для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе: 
1 – организация, представившая заявку, не соответствует пункту 1 Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета на государственную поддержку 
социально ориентированных некоммерческих организаций, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2011 г. № 713 
(далее – Правила), – не является социально ориентированной некоммерческой 
организацией, осуществляющей в соответствии с уставом виды деятельности, 
предусмотренные пунктами 1 и 2 статьи 311 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

2 – организацией представлено более одной заявки; 
3 – представленная организацией заявка не соответствует требованиям, 

установленным Порядком; 
4 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия 

из федерального бюджета, не соответствуют пункту 2 Правил; 
5 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия 

из федерального бюджета, не соответствуют уставу организации; 
6 – заявка организации поступила в Минэкономразвития России (в том числе 

по почте) после окончания срока приема заявок. 
 

Конкурсная комиссия рекомендовала своим членам, не представившим сведения 
о личной заинтересованности в результатах рассмотрения заявок на участие 
в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций 
для предоставления субсидий из федерального бюджета либо об отсутствии таковой, 
представить такие сведения в конкурсную комиссию в срок до 5 июня 2015 г. 
 

Конкурсная комиссия рекомендовала своим членам провести оценку заявок 
на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих 
организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в срок до 30 июня 



 25 

2015 г. с использованием портала АСУ СО НКО nko.economy.gov.ru, принимая 
за основу следующий подход. 

Заявки оцениваются конкурсной комиссией по 5 критериям. 
По каждому критерию заявка может получить от 0 до 100 баллов. 
Каждый критерий имеет коэффициент значимости, на который умножается 

присвоенное заявке по данному критерию число баллов. Полученные значения 
по каждому критерию суммируются и составляют рейтинг заявки. 

По двум критериям оценки выставляются на основе сведений, содержащихся 
в заявке: 

по критерию «Количество субъектов Российской Федерации, на территории 
которых были реализованы проекты, осуществляемые социально ориентированной 
некоммерческой организацией» (коэффициент значимости 0,1) заявке присваивается 
по 5 баллов за каждый субъект Российской Федерации, на территории которого были 
реализованы проекты, осуществляемые подавшим заявку участником конкурса 
(но не более 100 баллов); 

по критерию «Объем дополнительного софинансирования программы за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований 
и внебюджетных источников» (коэффициент значимости 0,1) заявке присваивается 
по 2 балла за каждый процент софинансирования в общей сумме планируемых 
расходов на реализацию программы, представленной для участия в конкурсе 
(но не более 100 баллов), но если софинансирование составляет менее 25 процентов – 
0 баллов. 

По трем другим критериям баллы присваиваются путем экспертной оценки 
на основе следующего подхода: 

0 баллов выставляется при отсутствии сведений по соответствующему критерию 
или отсутствии предмета оценки (опыта, кадрового потенциала); 

от 0 до 19 баллов соответствуют оценке «неудовлетворительно»; 
от 20 до 49 баллов соответствуют оценке «удовлетворительно»; 
от 50 до 79 баллов соответствуют оценке «хорошо»; 
от 80 до 100 баллов соответствуют оценке «отлично». 
Член конкурсной комиссии самостоятельно определяет значение баллов 

в выбранном диапазоне оценки («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 
«неудовлетворительно»). 

Конкурсная комиссия выставляет заявке среднее значение оценок членов 
конкурсной комиссии, при этом, по решению конкурсной комиссии не учитываются 
оценки, находящиеся вне диапазона баллов, соответствующего большинству оценок. 

Если в ходе проведения работ по оценке представленных заявок конкурсной 
комиссией выявлена недостоверность содержащейся в заявке информации о подавшем 
заявку участнике конкурса и (или) его деятельности, такая заявка не подлежит 
дальнейшему рассмотрению. 

По критерию «Соотношение затрат на осуществление программы 
и предполагаемого эффекта от ее реализации» (коэффициент значимости 0,4) отличная 
оценка ставится в случае, если соблюдаются следующие условия: в заявке четко 
изложены ожидаемые результаты программы, они адекватны, конкретны и измеримы; 
их получение за общую сумму предполагаемых расходов на реализацию программы 
соразмерно и обоснованно; запланированные основные мероприятия соответствуют 
условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач и достижение 
предполагаемых результатов программы; в составе предполагаемых расходов 



 26 

предусмотрено финансовое обеспечение всех основных мероприятий программы 
и отсутствуют расходы, которые непосредственно не связаны с задачами 
и мероприятиями или стоимость которых очевидно завышена. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке четко изложены ожидаемые 
результаты программы; их получение за общую сумму предполагаемых расходов 
на реализацию программы соразмерно и обоснованно; запланированные мероприятия 
соответствуют условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач 
и достижение предполагаемых результатов программы; в составе отсутствуют 
расходы, которые не следуют из задач и мероприятий или стоимость которых очевидно 
завышена. 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке изложены 
ожидаемые результаты программы; запланированные мероприятия соответствуют 
условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач и достижение 
предполагаемых результатов программы, но, вместе с тем, имеются устранимые 
нарушения логической связи между задачами, мероприятиями, предполагаемыми 
результатами и расходами и (или) описанные в заявке результаты могут быть 
с очевидностью достигнуты при меньших затратах. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если ожидаемые результаты 
программы изложены неконкретно, они неизмеримы, в заявке имеются противоречия 
между задачами, основными мероприятиями, планируемыми результатами 
и расходами на реализацию программы, предполагаемые затраты явно завышены, 
не соответствуют мероприятиям программы или условиям конкурса. 

По критерию «Наличие опыта успешной деятельности по информационной, 
консультационной и методической поддержке деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций» (коэффициент значимости 0,2) 
отличная оценка ставится в случае, если соблюдаются следующие условия: в заявке 
представлено описание собственного опыта участника конкурса по поддержке других 
социально ориентированных некоммерческих организаций с указанием конкретных 
программ, проектов или мероприятий; имеются сведения о результативности данных 
мероприятий и положительном влиянии на работу указанных организаций; опыт 
соответствующей деятельности участника конкурса и ее успешность подтверждаются 
наградами, отзывами, публикациями в средствах массовой информации и сети 
«Интернет»; участник конкурса размещает на своем сайте в сети «Интернет» 
информацию о соответствующей работе и свои ежегодные отчеты, содержащие 
сведения о содержании и результатах деятельности, о поступлениях и использовании 
имущества (включая денежные средства), а также о персональном составе 
руководящих органов. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке представлено описание опыта 
участника конкурса по поддержке других социально ориентированных 
некоммерческих организаций с указанием конкретных программ, проектов 
или мероприятий, их сроков и составов участников; опыт соответствующей 
деятельности участника конкурса и ее успешность подтверждаются наградами, 
отзывами, публикациями в средствах массовой информации и сети «Интернет»; 
участник конкурса размещает информацию о соответствующей работе в сети 
«Интернет». 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке приведено описание 
опыта участника конкурса по поддержке других социально ориентированных 
некоммерческих организаций с указанием конкретных программ, проектов 



 27 

или мероприятий, но оно не позволяет сделать однозначный вывод о системном 
и устойчивом характере такой работы в течение трех последних лет или с момента 
создания участника конкурса (если он существует меньше трех лет) и наличии 
положительных результатов. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если у членов конкурсной 
комиссии имеются достоверные сведения о нарушении участником конкурса условий 
соглашения о предоставлении ему субсидии из федерального бюджета в части 
отчетности или достижения значений показателей результативности. При этом если 
участник конкурса ранее получил субсидию из федерального бюджета 
на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих 
организаций и до дня подачи заявки на участие в конкурсе не представил по данной 
субсидии в установленном порядке отчетность, которую он должен был представить 
в срок, истекший до указанного дня, оценка не может быть выше 20 баллов. 

Также неудовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке отсутствует 
указание конкретных мероприятий, проведенных участником конкурса в целях 
информационной, консультационной и (или) методической поддержки деятельности 
других социально ориентированных некоммерческих организаций, в их описании 
имеются противоречия или у членов конкурсной комиссии имеются достоверные 
сведения об установленном факте нецелевого использования участником конкурса 
бюджетных средств в течение последних трех лет. 

По критерию «Наличие квалифицированного кадрового потенциала» 
(коэффициент значимости 0,2) отличная оценка ставится в случае, если соблюдаются 
следующие условия: в заявке указаны штатные работники, совместители 
и планируемые к привлечению специалисты с кратким описанием их знаний и опыта, 
функций в рамках реализации программы; квалификация указанных лиц соответствует 
возлагаемым на них обязанностям; непосредственные исполнители основных 
мероприятий программы имеют знания и опыт в области поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций; имеются сведения об опыте 
руководителя участника конкурса и (или) лица, отвечающего за ведение 
бухгалтерского учета, по учету средств целевых поступлений. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке представлен основной состав 
непосредственных исполнителей мероприятий программы с кратким описанием 
их квалификации; имеются сведения о том, что хотя бы один из штатных работников 
или привлекаемых специалистов имеет опыт по учету средств целевых поступлений. 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке содержится описание 
кадрового потенциала участника конкурса, но конкретные исполнители основных 
мероприятий программы не названы либо не приводятся сведения об их знаниях 
и опыте или о выполняемых функциях в рамках реализации программы. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке отсутствует 
о штатных работниках участника конкурса, совместителях и планируемых 
к привлечению специалистах либо приводится информация только о руководителе 
организации и (или) членах органов управления, функции которых в рамках 
реализации программы в заявке не изложены. 
 
 
Председатель конкурсной комиссии А.Е.Шадрин 
 


	П Р О Т О К О Л
	З А С Е Д А Н И Я   К О Н К У Р С Н О Й   К О М И С С И И
	Основания для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе:
	2 – организацией представлено более одной заявки;
	3 – представленная организацией заявка не соответствует требованиям, установленным Порядком;
	4 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия из федерального бюджета, не соответствуют пункту 2 Правил;
	5 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия из федерального бюджета, не соответствуют уставу организации;
	6 – заявка организации поступила в Минэкономразвития России (в том числе по почте) после окончания срока приема заявок.


